Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1780/2021 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 4220/2021, DE INICIATIVA DO
VEREADOR LEONARDO CLEITON CAMARGO, INDICA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE
INTERNET NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, DISTRITO DE COUTINHO.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

227480/2021 26278/2021 16/08/2021 14:47:19 16/08/2021 14:47:17

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1456619/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 380038003900340030003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 1

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PL, com assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

INDICA ao Exmo. Senhor  Alex Wingler Lucas, Secretário

Municipal de Saúde(SEMUS), que viabilize o serviço de

Instalação de Internet da Unidade Básica de Saúde da

Família,  no Distrito de Coutinho, neste Município.

Justificativa:

Tal propositura visa atender a real necessidade dos

munícipes do Bairro, proporcionando agilidade na inserção

de dados pertinentes aos usuários e munícipes, permitindo

um atendimento humanizado e com qualidade.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 02 de Agosto de 2021.

RFC

Léo Camargo

Vereador – PL

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330032003700320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de agosto de 2021.

OF/CM/Nº 1780/2021.

Ilmº. Sr.
CLAÚDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de NºS.  4104, 4105, 4107, 4108, 4109, 4110, 4111,
4112,  4113,  4114,  4115,  4116,  4117,  4118,  4119,  4120,  4121,
4122,  4123,  4124,  4125,  4126,  4127,  4128,  4129,  4130,  4131,
4132,  4133,  4134,  4135,  4136,  4137,  4138,  4139,  4140,  4141,
4143,  4144,  4145,  4146,  4147,  4148,  4149,  4150,  4151,  4152,
4153,  4154,  4155,  4156,  4157,  4158,  4159,  4160,  4161,  4162,
4163,  4164,  4165,  4166,  4167,  4168,  4169,  4170,  4171,  4172,
4173,  4174,  4175,  4176,  4177,  4178,  4179,  4180,  4182,  4183,
4184,  4185,  4186,  4187,  4188,  4189,  4190,  4191,  4192,  4193,
4194,  4195,  4196,  4197,  4198,  4199,  4200,  4201,  4202,  4203,
4204,  4205,  4206,  4207,  4208,  4209,  4210,  4211,  4212,  4213,
4214,  4215,  4216,  4217,  4218,  4219,  4220,  4221,  4222,  4223,
4224,  4225,  4226,  4227,  4228,  4229,  4230,  4231,  4232,  4233,
4234,  4235,  4236,  4237,  4238,  4239,  4240,  4241,  4242,  4243,
4244, 4245, 4246, 4247, 4248, 4249, 4250, 4301, 4302/2021, de
iniciativa de  vários Edis desta Casa Leis, lidos no Plenário
deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária do dia  10 de
agosto de 2021.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330032003000390036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 227480/2021 - INCMCI 1456619/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de agosto de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100300039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 227480/2021 - INCMCI 1456619/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 4220/2021.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de agosto de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, BEATRIZ MICHALSKY PINTO, Mat. 291501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300310035003100310030003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 16/08/2021 16:19

Checksum: CB20987A17003632C8220CBEA712881AE75BDE7D9D7934C88F1112FCDB2FBA4B

fls. 6

Processo: 227480/2021 - INCMCI 1456619/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ATENCAO PRIMARIA

Trata-se de indicação de iniciativa do vereador Leonardo Cleiton Camargo, solicitando serviço
de instalação de internet na Unidade de Saúde de Coutinho.
Segue para conhecimento e manifestação, respeitando o prazo estipulado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de agosto de 2021.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE - Mat. 70840601

Tramitado por, LUCIANA MATIAS DA SILVA ROCHA, Mat. 23328601

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100360032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100360032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310035003100360032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300310035003100360032003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 17/08/2021 09:19

Checksum: 14C09F258643C7555F89E8CDBA941B6CE246B98833E1B4E49FA41AA1C7C180D0

fls. 8

Processo: 227480/2021 - INCMCI 1456619/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ATENCAO PRIMARIA

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

A Câmara Municipal de Vereadores de Cachoeiro de Itapemirim
Ao  Ilustre Vereador: Sr. Leonardo Cleiton Camargo.

Cordialmente venho cumprimentá-los e prestar informações a acerca do Processo Eletrônico
nº 227480/2021, referente a instalação de internet na Unidade Básica de Saúde responsável
por atender a localidade do distrito de Coutinho, neste município.
Ressaltamos que também é de interesse desta Secretaria Municipal de Saúde, garantir e
assegurar aos nossos pacientes e profissionais colaboradores o atendimento a todos os
serviços vinculados a Atenção Primária a Saúde, que se fizerem necessários a cada situação,
no âmbito dos protocolos estabelecidos pelo Ministério da Saúde.
Neste  contexto,  cabe-nos  informar  que  a  organização  dos  materiais,  equipamentos  e
insumos são de responsabilidade de cada equipe de Estratégia Saúde da Família (ESF),
sendo o provimento destes realizados por esta secretaria (SEMUS). A Subsecretaria de
Atenção de Primaria informa que esta sendo realizada a implantação de uma nova rede de
cabos de fibra óptica em todas as Unidades Básicas de Saúde deste município, a fim de que
seja realizado um melhor atendimento a população assistida. Para mais informações a
respeito, sugerimos que, após ciência do Gabinete desta Secretaria de Saúde (SEMUS), seja
então encaminhado o processo para a COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
- CTI, a fim de que seja esclarecido todo o trabalho já iniciado nas Unidades Básicas de
Saúde, voltado ao abastecimento de internet nestes ambientes.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310036003200370033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310036003200370033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de setembro de 2021.

MARUSCA PEREIRA MESQUITA
SUBSECRETARIO DE ATENCAO PRIMARIA - Mat. 133747

Tramitado por, VICTOR CAMPOS CHAGAS, Mat. 70944901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310036003200370033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310036003200370033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300310036003200370033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300310036003200370033003A005400

Assinado eletrônicamente por MARUSCA PEREIRA MESQUITA em 10/09/2021 17:02

Checksum: 3E43926817136A6CD8529B23AC37FE15D61757CE9DAC2EB92C62AD14BE578BE9

fls. 11

Processo: 227480/2021 - INCMCI 1456619/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Serve o presente para encaminhar resposta a indicação de iniciativa do vereador Leonardo
Cleiton Camargo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de setembro de 2021.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE - Mat. 70840601

Tramitado por, LUCIANA MATIAS DA SILVA ROCHA, Mat. 23328601

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300350036003600310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300350036003600310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300350036003600310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300350036003600310030003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 14/09/2021 11:01

Checksum: B4C9FA6F0A47CE543E9D0718FE57AE2076E148C55F90E6CFF8B2C0BA2629F14C

fls. 13

Processo: 227480/2021 - INCMCI 1456619/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2196/2021
Ao
Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
4220/2021, de iniciativa do Vereador Leonardo Cleiton Camargo.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que
possamos proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de setembro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, MONICA BRUNELI DE SOUZA, Mat. 04453204

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360032003400330035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360032003400330035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360032003400330035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300360032003400330035003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 14/09/2021 18:09

Checksum: 461DB3BC9FCDD6F30512D138D3E82EDFCD1991E4475B1310B42BB751D2424573

fls. 15

		2021-09-15T14:58:41-0300